御取引先 各位

独立行政法人 高齢・障害者雇用支援機構 厚生労働大臣表彰に関して

拝啓 初秋の候、貴社ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御

礼申し上げます。

2012 年 9 月 11 日付けにて、独立行政法人高齢・障害者雇用促進機構より、障害者の雇用維持・促進

を積極的に実施する事業者として、平成 24年度における厚生労働大臣表彰を拝受致しましたので、ご報

告申し上げます。

弊社では、1985 年より神奈川県下の養護学校を卒業した知的障害者の正社員採用を開始し、現在では

勤続 27 年目を迎える第 1 期生を筆頭に、合計 13 名の知的障害者の方々が段ﾎﾞｰﾙ製品の生産拠点で

ある湘南工場（神奈川県高座郡寒川町）に勤務しております。

今回の厚生労働大臣表彰は、平成 21 年度の理事長表彰に続く 2 回目の表彰となりますが、これは、弊

社の社員のみならず、障害者のご家族の皆様からの暖かいご支援や、数多くのお客様から末永いご愛顧

を頂戴してきたゆえの表彰であり、皆様方には、本書にて心より御礼申し上げる次第です。

弊社の障害者雇用に関しては、未だ至らぬ点が多々御座いますが、社内環境の整備を継続的に行ない、

養護学校の先生方からのご指導を賜りながら、今後も定期的に知的障害者を採用し、知的障害者が健

常者と同等に活躍出来る事業所を地域社会に提供すべく、尽力して参りたいと存じます。

最後になりますが、御取引先の皆様方には、従来と変わらぬご支援・ご鞭撻を賜ります様、改めてお願い

申し上げます。有難う御座いました。

敬具

2012 年 9 月 12 日

藤沢紙工株式会社

専務取締役営業部長

荒川 豊

平成２４年度障害者雇用優良事業所等全国表彰式の開催

毎年９月は「障害者雇用支援月間」です。当機構では、障害者の職業的自

立の増進を図るとともに、より一層の障害者雇用の促進と職場定着を図るた

め、厚生労働省、関係機関と協力して、障害者雇用についての関心と一層の

理解を深めていただくための取組を行います。

今般、その一環として、障害者雇用優良事業所等全国表彰式を開催します。

【 概 要 】

平成２４年８月３１日

第 １３７ 号

〒261-8558 千葉県千葉市美浜区若葉3-1-2

独立行政法人高齢独立行政法人高齢独立行政法人高齢独立行政法人高齢・・・・障害障害障害障害・・・・求職者雇用支援機構求職者雇用支援機構求職者雇用支援機構求職者雇用支援機構ニュースニュースニュースニュース

Japan OrgaJapan OrgaJapan OrgaJapan Organization for Employment of the Elderly, Persons with Disabilities and Job Seekersnization for Employment of the Elderly, Persons with Disabilities and Job Seekersnization for Employment of the Elderly, Persons with Disabilities and Job Seekersnization for Employment of the Elderly, Persons with Disabilities and Job Seekers

発行：企画部情報公開広報課

TEL：043-213-6209

URL: http://www.jeed.or.jp/

E-mail: info@jeed.or.jp

〈開催日時・場所〉

○ 日   時：平成２４年９月１１日（火）１３：３０より

○ 場   所：新宿ＮＳビル３０階スカイカンファレンス

〈表彰の対象〉

○ 障害者雇用優良事業所等表彰（別紙１）

 障害者の雇用の促進と職業の安定を図るため、障害者を積極的に多数雇用された事業所、

永年にわたり障害者の雇用の促進と職業の安定に貢献された団体又は個人、模範的職業人

として長期勤続されている優秀勤労障害者に対して、厚生労働大臣表彰及び高齢・障害・

求職者雇用支援機構理事長表彰を行います。

○ 障害者雇用支援月間ポスター原画入賞者の表彰（別紙２）

  障害者雇用支援月間ポスターの原画として、障害のある方々等から働くことなどをテー

マとした絵画と写真を募集しました。応募をいただいた作品から、厚生労働大臣賞、高齢・

障害・求職者雇用支援機構理事長賞を授与します。厚生労働大臣賞を受賞した作品は、全

国で掲示する「障害者雇用支援月間ポスター」の原画となります。

○ 障害者雇用職場改善好事例入賞事業所の表彰（別紙３）

  企業の障害者雇用及び職場定着を進めるため、雇用管理や職場環境の整備などを改善・

工夫し、様々な取組を行っている事業所の中から他の事業所のモデルとなる好事例を募集

し、広く一般に周知しています。今年度は「キャリアアップ、加齢への対応」について応

募いただいた好事例から、厚生労働大臣賞及び高齢・障害・求職者雇用支援機構理事長賞

を授与します。

（参考）「新宿ＮＳビル」１階大時計広場において、表彰式当日

より９月１７日（月）まで、障害者雇用支援月間ポスター原

画入賞作品の展示会を開催します。

 ※展示会は、この他、全国４地域で開催されます（参考②参照）。

（別紙１）

障害者雇用優良事業所等

厚生労働大臣表彰について

（平成２４年度）

＜厚生労働大臣表彰の概要＞

障害者を積極的に多数雇用し雇用が安定している事業所、模範的な職業人として業績

をあげ長期にわたり勤続している障害者、障害者の雇用の促進と職業の安定に著しく貢

献した団体又は個人に対し、厚生労働大臣表彰を行う。

○ 障害者雇用優良事業所 ３５事業所

○ 障害者の雇用の促進と職業の安定に貢献した団体又は個人 １人

○ 優秀勤労障害者 ３０人

合計 ６６件

１　障害者雇用優良事業所　　（計35件）１　障害者雇用優良事業所　　（計35件）１　障害者雇用優良事業所　　（計35件）１　障害者雇用優良事業所　　（計35件）

都道府県 事業所名 所在地

北　海　道 メイホク食品株式会社 北海道北斗市清水川220-1

青　森　県 共立寝具株式会社 青森県弘前市門外4丁目3-47

岩　手　県 有限会社土橋ブロイラー 岩手県二戸市白鳥字平蔵沢2

岩　手　県 東北資材工業株式会社 岩手県花巻市石鳥谷町好地12-28-1

秋　田　県 株式会社伊徳 秋田県大館市清水4-4-15

山　形　県 医療法人宏友会 山形県酒田市上野曽根字上中割73

福　島　県 社会福祉法人いわき福音協会 福島県いわき市平上平窪字羽黒40番地-44

群　馬　県 株式会社第一ドライ 群馬県安中市安中4-11-30

東　京　都 株式会社三菱東京ＵＦＪ銀行 東京都千代田区丸の内2-7-1

東　京　都 社会福祉法人武尊会 東京都足立区伊興3-7-4

神 奈 川 県 藤沢紙工株式会社 神奈川県茅ケ崎市中島1158-6

石　川　県 加賀東芝エレクトロニクス株式会社 石川県能美市岩内町1-1

長　野　県 株式会社柿の木農場 長野県長野市篠ノ井会1054-1

岐　阜　県 日本耐酸壜工業株式会社 岐阜県大垣市中曽根町610番地

静　岡　県 株式会社エンチョー 静岡県富士市中央町2-12-12

静　岡　県 マックスバリュ東海株式会社 静岡県駿東郡長泉町下長窪303-1

愛　知　県 株式会社マキタ 愛知県安城市住吉町3-11-8

三　重　県 マックスバリュ中部株式会社 三重県松阪市大口町255-1

滋　賀　県 株式会社叶匠壽庵 滋賀県大津市大石龍門4丁目2番1号

大　阪　府 医療法人錦秀会 大阪府大阪市住吉区南住吉3-3-7

兵　庫　県 株式会社エーデルワイス 兵庫県尼崎市尾浜1丁目3番22号

和 歌 山 県 住友金属プラント株式会社 和歌山県和歌山市湊1850番地

鳥　取　県 株式会社ミトクハーネス 鳥取県西伯郡南部町原251-25

島　根　県 島根ナカバヤシ株式会社 島根県出雲市矢野町391-3

岡　山　県 岡山交通株式会社 岡山県岡山市南区豊成1丁目14番12号

広　島　県 三島食品株式会社 広島県広島市中区南吉島2-1-53

山　口　県 弘木工業株式会社 山口県下松市大字西豊井1394

徳　島　県 医療法人青鳳会　美摩病院 徳島県吉野川市鴨島町上下島497

香　川　県 農協食品株式会社 香川県丸亀市川西町南甲1171番地

福　岡　県 株式会社博運社 福岡県糟屋郡志免町別府北3丁目4-1

長　崎　県 株式会社アパレルオオタ 長崎県南島原市加津佐町丁1595

熊　本　県 有限会社永田製パン工場 熊本県熊本市北区貢町松の本561

大　分　県 龍南運送株式会社 大分県津久見市大字下青江3891番地

鹿 児 島 県 日之出紙器工業株式会社 鹿児島県日置市伊集院町麦生田2158

沖　縄　県 山城内装 沖縄県沖縄市八重島2-4-19

平成24年度障害者雇用優良事業所等厚生労働大臣表彰受賞者平成24年度障害者雇用優良事業所等厚生労働大臣表彰受賞者平成24年度障害者雇用優良事業所等厚生労働大臣表彰受賞者平成24年度障害者雇用優良事業所等厚生労働大臣表彰受賞者

2　障害者の雇用の促進と職業の安定に貢献した団体又は個人　　（計1件）2　障害者の雇用の促進と職業の安定に貢献した団体又は個人　　（計1件）2　障害者の雇用の促進と職業の安定に貢献した団体又は個人　　（計1件）2　障害者の雇用の促進と職業の安定に貢献した団体又は個人　　（計1件）

都道府県 氏名 勤務先

大　分　県

友松

ともまつ

　研二

けんじ

社会福祉法人弘心園

3　優秀勤労障害者　　（計30件）3　優秀勤労障害者　　（計30件）3　優秀勤労障害者　　（計30件）3　優秀勤労障害者　　（計30件）

都道府県 氏名 勤務先

青　森　県

島

しま

守

もり

　薫

かおる

株式会社青森日東義肢製作所

青　森　県

太

おお

田

 た

　由

よし

勝

かつ

マルエス自工株式会社　弘前モータースクール

岩　手　県

小

 こ

松

まつ

　幸

さち

雄

 お

ケミコン岩手株式会社

秋　田　県

村

むら

山

やま

　富

とみ

男

 お

株式会社秋田銀行

福　島　県

齋

さい

藤

とう

　英

ひで

樹

 き

銀嶺食品工業株式会社

千　葉　県

神

じん

宮

ぐう

　利

とし

栄

えい

ＳＭＢＣグリーンサービス株式会社

東　京　都

狩野

か の う

　昇

しょう

司

  じ

株式会社エヌユーエス

東　京　都

岩

いわ

田

 た

　佐

 さ

由

 ゆ

子

 こ

大成企業株式会社

神 奈 川 県

一

いち

藁

わら

　徹

とおる

財団法人横浜市知的障害者育成会　ワーキングセンター

新　潟　県

石

いし

黒

ぐろ

　和

かず

重

しげ

新光電気工業株式会社　新井工場

富　山　県

荒

あら

井

 い

　克

かつ

吉

よし

株式会社富山村田製作所

石　川　県

新

しん

舛

ます

　哲

てつ

二

 じ

石川トヨペット株式会社

福　井　県

高

たか

岡

おか

　陽

よう

子

 こ

株式会社セイワ　勝山工場

山　梨　県

小

 お

尾

 び

　政

まさ

人

 と

洋信産業株式会社

岐　阜　県

吉

よし

田

 だ

　直

なお

樹

 き

イビデン株式会社

愛　知　県

宮

みや

地

 ち

　利

とし

通

みち

マスプロ電工株式会社

滋　賀　県

大

おお

依

より

　貞

さだ

義

よし

北斗産業株式会社

兵　庫　県

中

なか

島

しま

　千

 ち

晴

はる

株式会社神戸ポートピアホテル

奈　良　県

村

むら

島

しま

　逸

いつ

枝

 え

奈良信用金庫

和 歌 山 県

森

もり

本

もと

　一

かず

仁

ひと

株式会社紀陽銀行

鳥　取　県

米

よね

田

 だ

　雅

まさ

樹

 き

鳥取中央農業協同組合

島　根　県

和

 わ

田

 だ

　真

しん

次

 じ

郎

ろう

株式会社ヤマト

岡　山　県

中

なか

原

はら

　秀

ひで

明

あき

玉島信用金庫

広　島　県

山

やま

吹

ぶき

　敬

けい

子

 こ

ＪＦＥアップル西日本株式会社

広　島　県

上

うえ

田

 だ

　将

まさ

喜

 き

マツダ株式会社

香　川　県

宮

みや

武

たけ

　晃

あき

映

ひで

四国計測工業株式会社

長　崎　県

浦道

うらみち

　愼

まこと

有限会社杉永蒲鉾

熊　本　県

紫

 し

垣

がき

　博

ひろ

子

 こ

九州電子株式会社

大　分　県

宇

 う

野

 の

　冨

 と

美

 み

子

 こ

有限会社ホワイトランドリー

鹿 児 島 県

向

むかいがわ

川　義

よし

和

かず

トヨタカローラ鹿児島株式会社

障害者雇用優良事業所等

独立行政法人高齢・障害・求職者雇用支援機構

理事長表彰について

（平成２４年度）

＜独立行政法人高齢・障害・求職者雇用支援機構理事長表彰の概要＞

障害者を積極的に多数雇用している事業所、模範的職業人として長期勤続している障

害者、永年にわたり障害者の雇用の促進と職業の安定に貢献した団体又は個人に対し、

独立行政法人高齢・障害・求職者雇用支援機構理事長表彰を行う。

○ 障害者雇用優良事業所 ３０事業所

○ 障害者の雇用の促進と職業の安定に貢献した団体又は個人 １人

○ 優秀勤労障害者 ２８人

合計 ５９件

１　障害者雇用優良事業所　　（計30件）１　障害者雇用優良事業所　　（計30件）１　障害者雇用優良事業所　　（計30件）１　障害者雇用優良事業所　　（計30件）

都道府県 事業所名 所在地

岩手県 いわて生活協同組合 岩手郡滝沢村滝沢字土沢220-3

岩手県 株式会社ジョイス 盛岡市東安庭2-1-30

秋田県 金谷商事株式会社 大仙市大曲白金町8-17

山形県 株式会社朝日相扶製作所 西村山郡朝日町大字宮宿600-15

福島県 株式会社ニラク 郡山市方八町2-1-24

埼玉県 株式会社マルイキットセンター 戸田市美女木東2-5-1

千葉県 株式会社京葉銀行 千葉市中央区富士見1-11-11

東京都 社会福祉法人品川総合福祉センター 品川区八潮5-1-1

東京都 サミット株式会社 杉並区永福3-57-14

神奈川県 南開工業株式会社 南足柄市壗下350

新潟県 ダイニチ工業株式会社 新潟市南区北田中780-6

富山県 有限会社キングパン 砺波市苗加4346-1

石川県 北陸綜合警備保障株式会社 金沢市松島1-41

福井県 サカイオーベックス株式会社 福井市花堂中2-15-1

山梨県 株式会社アダストサービス 中巨摩郡昭和町築地新居1885-3

長野県 エプソンミズベ株式会社 諏訪市湖岸通り1-18-12

岐阜県 株式会社日本タクシー 岐阜市鶴田町3-7-1

静岡県 株式会社ユタカ技研 浜松市東区豊町508-1

京都府 マルホ発條工業株式会社 京都市下京区西七条八幡町21

大阪府 ハウス食品株式会社 東大阪市御厨栄町1-5-7

奈良県 医療法人弘生会　関屋病院 香芝市関屋北5-11-1

岡山県 株式会社キョウセイ 倉敷市福田町浦田1919-7

広島県 ヒロボー電機株式会社 府中市本山町530-214

徳島県 四国部品株式会社 阿波市市場町市場字岸ノ下232-1

香川県 三和工業株式会社 善通寺市仙遊町2－5－18

愛媛県 大黒工業株式会社 四国中央市中曽根町1593

佐賀県 医療法人春陽会 佐賀市兵庫町大字渕1903-1

宮崎県 フェニックスリゾート株式会社 宮崎市大字塩路字浜山3083

鹿児島県 高山ＣＨＯＹＡソーイング株式会社 肝属郡肝付町前田468-3

沖縄県 社会福祉法人豊饒会　住マイル福祉工場 国頭郡本部町字渡久地493-1

2　障害者の雇用の促進と職業の安定に貢献した団体又は個人　　（計1件）2　障害者の雇用の促進と職業の安定に貢献した団体又は個人　　（計1件）2　障害者の雇用の促進と職業の安定に貢献した団体又は個人　　（計1件）2　障害者の雇用の促進と職業の安定に貢献した団体又は個人　　（計1件）

都道府県 氏名 勤務先

兵庫県
大

おお

本

もと

　正

まさ

巳

  み

ＵＣＣグループ日本パーソネルセンター株式会社

平成24年度障害者雇用優良事業所等の平成24年度障害者雇用優良事業所等の平成24年度障害者雇用優良事業所等の平成24年度障害者雇用優良事業所等の

独立行政法人高齢・障害・求職者雇用支援機構理事長表彰受賞者独立行政法人高齢・障害・求職者雇用支援機構理事長表彰受賞者独立行政法人高齢・障害・求職者雇用支援機構理事長表彰受賞者独立行政法人高齢・障害・求職者雇用支援機構理事長表彰受賞者

3　優秀勤労障害者　　（計28件）3　優秀勤労障害者　　（計28件）3　優秀勤労障害者　　（計28件）3　優秀勤労障害者　　（計28件）

都道府県 氏名 勤務先

青森県
成

なり

田

 た

　実

みのる

株式会社三福製麺

青森県
山

やま

田

 だ

　年

とし

一

いち

株式会社木村食品工業

宮城県
小

 お

山

やま

　典

のり

克

かつ

有限会社千代硝子技販

秋田県
中

なか

野

 の

　勝

かつ

也

 や

セイコーインスツル株式会社　秋田事業所

山形県
齋

さい

藤

とう

　真

 ま

弓

ゆみ

社会福祉法人鶴岡市社会福祉協議会

福島県
相

あい

原

はら

　俊一

しゅんいち

株式会社南東北クボタ

千葉県
北

きた

村

むら

　真

 ま

智

 ち

子

 こ

株式会社京葉銀行

東京都
木

きの

下

した

　誠

まこと

株式会社富士電機フロンティア　東京事業所

東京都
河

かわ

西

にし

　典

のり

道

みち

藤和照明株式会社

新潟県
若

わか

桑

くわ

　のり
株式会社クラレ　新潟事業所

富山県
稲

いな

村

むら

　初

はつ

枝

 え

ＹＫＫ株式会社　黒部事業所

石川県
山

やま

口

ぐち

　浩

ひろ

行

ゆき

株式会社キヨーワコーテイング

福井県
手

 て

塚

づか

　雅

まさ

彦

ひこ

株式会社フクタカ

山梨県
井

いの

上

うえ

　直

なお

光

みつ

昭和産業株式会社

岐阜県
菅

すが

沼

ぬま

　昭

あきら

未来工業株式会社

愛知県
岩

いわ

月

つき

　秀

ひで

明

あき 日立ターミナルメカトロニクス株式会社　豊川事業

所

兵庫県
山

やま

下

した

　巳

 み

與

 よ

次

 じ

有限会社神戸フィジカルサポート

岡山県
山

やま

本

もと

　裕

ひろ

之

ゆき

株式会社ビッグジョン

広島県
藤

ふじ

本

もと

　清

きよ

人

 と

株式会社共栄店舗

山口県
大

おお

谷

たに

　真

 ま

理

 り

恵

 え

徳山医師会病院

山口県
沖

おき

野

 の

　岳

たけ

志

 し

深川養鶏農業協同組合

香川県
小

 こ

山

やま

　正

まさ

憲

のり

サヌキ畜産フーズ株式会社

愛媛県
瀧

たき

野

 の

　英

ひで

夫

 お

株式会社西田興産　ＰＣ事業部

高知県
山

やま

本

もと

　悟

さとる

医療法人しぶや会　渋谷内科胃腸科

高知県
門

かど

脇

わき

　謙

けん

二

 じ

高知市農業協同組合

佐賀県
副

そえ

島

じま

　肇

はじめ

株式会社ＳＵＭＣＯ

長崎県
坂

さか

口

ぐち

　信

のぶ

芳

よし

長崎船舶装備株式会社

鹿児島県
福

ふく

岡

おか

　克

かつ

也

 や

ソニーセミコンダクタ株式会社　鹿児島ＴＥＣ

（別紙２）

障害者雇用支援月間ポスター原画

厚生労働大臣、独立行政法人高齢・障害・求職者雇用支援

機構理事長賞等について

（平成２４年度）

＜障害者雇用支援月間ポスター原画募集の趣旨＞

障害者雇用支援月間における啓発活動の一環として、障害のある児童・生徒を中心に

広く原画を募集し、優秀作品をもとにポスターを作成・掲示することにより、事業主及

び広く国民一般に障害者雇用に対する理解と認識を深め、障害者雇用の促進を図る。

※「障害者雇用支援月間ポスター原画募集」における作品テーマ

（絵画の部）働くこと又は仕事に関係のある内容のもの

（写真の部）障害のある方の仕事にスポットをあて、障害のある方が働いている姿を

撮影したもの

※応募いただいた作品数 ３，０１５件

・絵画の部

小学校の部２１１件、中学校の部６７８件、高校・一般の部１，８２３件

・写真の部 ３０３件

○ 厚生労働大臣賞（４件）

【絵画の部】 小学校の部 １件

中学校の部 １件

高校・一般の部 １件

【写真の部】 １件

○ 独立行政法人高齢・障害・求職者雇用支援機構理事長賞（４件）

【絵画の部】 小学校の部 １件

中学校の部 １件

高校・一般の部 １件

【写真の部】 １件

○ 独立行政法人高齢・障害・求職者雇用支援機構理事長奨励賞（７２件）

【絵画の部】 小学校の部 １４件

中学校の部 １８件

高校・一般の部 ２７件

【写真の部】 １３件

○　厚生労働大臣賞　　（計４件）○　厚生労働大臣賞　　（計４件）○　厚生労働大臣賞　　（計４件）○　厚生労働大臣賞　　（計４件）

都道府県 作者名 タイトル

小学校の部 愛 知 県
榊原

さかきばら

　美

  み

緒

  お

里

  り

研究室で働く母

中学校の部 愛 媛 県
平

ひら

尾

  お

　楓

かえで

動物病院で働く人

平成24年度障害者雇用支援月間ポスター原画の厚生労働大臣賞受賞者平成24年度障害者雇用支援月間ポスター原画の厚生労働大臣賞受賞者平成24年度障害者雇用支援月間ポスター原画の厚生労働大臣賞受賞者平成24年度障害者雇用支援月間ポスター原画の厚生労働大臣賞受賞者

部門

絵

画

の

部

「障害者雇用支援月間ポスター原画募集」の趣旨

障害者雇用支援月間における啓発活動の一環として、障害のある児童・生徒及び

障害者等から原画を募集し、優秀作品をもとにポスターを作成・掲示することによ

り、事業主及び広く国民一般に障害者雇用に対する理解と認識を深め、障害者の雇

用の促進を図る。

※「障害者雇用支援月間ポスター原画募集」における作品のテーマ

（絵画の部）働くことまたは仕事に関係のある内容のもの

（写真の部）障害者の仕事にスポットをあて、障害者が働いている姿を撮影したもの

高校・一般の部 長 野 県
北

きた

澤

ざわ

　昴

すばる

パソコンを打つ

島 根 県
村

むら

田

  た

　昭

あき

夫

  お

働く喜び

＊本原画を元に作成した障害者雇用支援月間ポスターについては別添参照

写真の部

1　高齢・障害・求職者雇用支援機構理事長賞　　（計4件）1　高齢・障害・求職者雇用支援機構理事長賞　　（計4件）1　高齢・障害・求職者雇用支援機構理事長賞　　（計4件）1　高齢・障害・求職者雇用支援機構理事長賞　　（計4件）

都道府県 作者名 タイトル

小学校の部 福　岡　県
平

ひら

河

かわ

　舞

まい

菜

  な

わたしはパティシエ！

中学校の部 東　京　都
韮

にら

沢

さわ

　英

えい

一

いち

安全を守ります

高校・一般の部 奈　良　県
山

やま

川

かわ

　未

  み

那

  な

巳

  み

保育士の仕事「みんな本を好きになってね！」

長　野　県
藤

ふじ

森

もり

　千

  ち

恵

  え

技術よし！動作よし！確認よし！

２　高齢・障害・求職者雇用支援機構理事長奨励賞　　（計72件）２　高齢・障害・求職者雇用支援機構理事長奨励賞　　（計72件）２　高齢・障害・求職者雇用支援機構理事長奨励賞　　（計72件）２　高齢・障害・求職者雇用支援機構理事長奨励賞　　（計72件）

都道府県 作者名 タイトル

小学校の部 東　京　都
木

  き

村

むら

　姫

  ひ

奈

  な

おもちゃやさんになりたい

長　野　県
田

  た

口

ぐち

　新

あら

汰

  た

工事現場で働く人

長　野　県
町

まち

田

  だ

　龍

りゅう

司

  じ

味つけをする

大　阪　府
田

  た

代

しろ

　実

  み

桜

  お

モデルになりたい。

大　阪　府
木

  き

戸

  ど

　心

ここ

愛

  あ

ペットショップの店員になりたい

むら   お りゅう  の すけ

平成24年度障害者雇用支援月間ポスター原画の平成24年度障害者雇用支援月間ポスター原画の平成24年度障害者雇用支援月間ポスター原画の平成24年度障害者雇用支援月間ポスター原画の

独立行政法人高齢・障害・求職者雇用支援機構理事長賞受賞者独立行政法人高齢・障害・求職者雇用支援機構理事長賞受賞者独立行政法人高齢・障害・求職者雇用支援機構理事長賞受賞者独立行政法人高齢・障害・求職者雇用支援機構理事長賞受賞者

部門

絵

画

の

部

写真の部

部門

大　阪　府
村

むら

尾

  お

　柳

りゅう

之

  の

介

すけ

動物園ではたらきたい。

兵　庫　県
井

いの

上

うえ

　和

かず

也

  や

交通整理をする警察官

福　岡　県
髙

たか

田

  た

　樹

いつき

でんしゃのうんてんしゅ

福　岡　県
吉

よし

岡

おか

　愛

まなみ

いやしのマッサージ

福　岡　県
松

まつ

﨑

ざき

　千

  ち

穂

  ほ

トリマー

福　岡　県
守

もり

屋

  や

　美

  み

紅

  く

ぬいもの大好き！

鹿 児 島 県
新

しん

倉

くら

　政

まさ

亮

あき

さくらじまフェリーに車をのせているよ

鹿 児 島 県
牛

うし

原

はら

　太

たい

陽

よう

職人・大工さん

沖　縄　県
津

  つ

波

  は

古

  こ

　順

じゅん

也

  や

動物園の飼育員になりたいな

中学校の部 北　海　道
中

なか

村

むら

　雄

ゆう

人

  と

ゴミ回収になったぼく

秋　田　県
高

たか

橋

はし

　和

  わ

香

  か

葉

  ば

おはなやさん

群　馬　県
今

いま

井

  い

　聖

しょう

太

  た

イラストレーターになりたい

東　京　都
山

やま

上

かみ

　彩

あや

愛

  め

「おいしい和菓子をどうぞ」

岐　阜　県
平

ひら

岡

おか

　孝

たか

信

のぶ

工場で働く人

岐　阜　県
松

まつ

本

もと

　知

とも

樹

  き

サッカー

大　阪　府
西

にし

森

もり

　翔

しょう

「ペットショップ」

山　口　県
向

むかい

野

  の

　真

  ま

唯

  い

「働くお父さん」お父さんはバスの運転手

愛　媛　県
岡

おか

田

  だ

　幸

ゆき

夫

  お

お弁当を作る人

愛　媛　県
山

やま

田

  だ

　美

  み

里

さと

動物園で働きたいなー

絵

画

の

部

福　岡　県
吉

よし

岡

おか

　萌

めぐみ

目指せ！ロックガール！

福　岡　県
西

にし

口

ぐち

　楓

  か

恋

れん

スポーツ選手になりたい

福　岡　県
小

  こ

原

ばら

井

  い

　康

こう

太

  た

ペットショップで働く

福　岡　県
大

おお

川

かわ

　実

  み

樹

  き

菜

  な

漫画家

長　崎　県
反

たん

田

  だ

　美

  み

幸

ゆき

パソコンのしごと

鹿 児 島 県
岩

いわ

崎

さき

　裕

ゆう

也

  や

馬の仕事をする人

沖　縄　県
島

しま

袋

ぶくろ

　響

ひびき

未来のお仕事の部屋

沖　縄　県
宮

みや

城

  ぎ

　秀平

しゅうへい

上手に説明する車のセールスマン

高校・一般の部 青　森　県
高

たか

橋

はし

　大

だい

介

すけ

匠の技（建築現場の風景）

秋　田　県
手

  て

塚

づか

　祐

ゆう

希

  き

そばをゆでる人

福　島　県
松

まつ

木

  き

　貴

  き

美

  み

枝

  え

いわき市保健所　池永先生との思い出

千　葉　県
高

たか

村

むら

　のり子

  こ

真心こめて作ってます

東　京　都
玉

たま

城

しろ

　正

ただし

郵便受付～お客様の大事な郵便をお預かりします～

新　潟　県
佐

  さ

藤

とう

　義

よし

則

のり

おいしいトマトの選別作業

福　井　県
坪

つぼ

内

うち

　一

かず

真

  ま

牛の世話をする３人

岐　阜　県
加

  か

藤

とう

　利

とし

和

かず

水耕栽培にチャレンジ

静　岡　県
二

  に

階

かい

堂

どう

　陽

よう

一

いち

さつま芋作り

愛　知　県
織

  お

田

  だ

　しのぶ
真剣に機械と向き合え

愛　知　県
平

ひら

木

  こ

場

  ば

　郁

いく

央

  お

魚市場

兵　庫　県
浅

あさ

谷

たに

　優

ゆう

輝

  き

お客様の思いを届けるために

絵

画

の

部

浅谷　優輝

兵　庫　県
新

しん

地

  ち

　敦

あつ

史

  し

緑の中で

奈　良　県
小

  こ

林

ばやし

　弘

ひろ

典

のり

機械のお仕事

和 歌 山 県
石

いし

井

  い

　咲

さき

奈

  な

お花屋さんになって笑顔を届けたい

山　口　県
松

まつ

尾

  お

　仁

よし

和

かず

力を合わせて

香　川　県
南

みなみ

　勝

かつ

子

  こ

僕のピアノ

香　川　県
宇

  う

賀

  が

　茂

しげ

代

  よ

パン＆カフェの店

香　川　県
片

かた

岡

おか

　千

  ち

晶

あき

夢を描く人。

愛　媛　県
正

まさ

岡

おか

　那

とも

依

  え

ハンバーガーショップで働く人

高　知　県
田

たの

内

うち

　直

なお

也

  や

明日は、出荷だよ

福　岡　県
坂

さか

下

した

　裕

ひろ

文

ふみ

彫刻の仕事

福　岡　県
緒

  お

方

がた

　慎

しん

介

すけ

機械の仕事

福　岡　県
松

まつ

田

  だ

　定

さだ

幸

ゆき

「孤軍奮闘に非ず」

福　岡　県
平

ひら

井

  い

　英

ひで

樹

  き

車の穴埋め

佐　賀　県
岸

きし

川

かわ

　恭

きょう

子

  こ

作業風景

大　分　県
甲

  か

斐

  い

　瞳

ひとみ

弁当作り

北　海　道
太

おお

田

  た

　公

きみ

貴

たか

ボカシの袋詰め作業

福　島　県
高

たか

田

  た

　毅

つよし

慎重に

東　京　都
石

いし

川

かわ

　由

  ゆ

美

  み

子

  こ

笑顔できれいに

神 奈 川 県
荒

あら

武

たけ

　幸

さち

枝

  え

モップ絞り

長　野　県
田

  た

中

なか

　庸

よう

介

すけ

お客様シャンプーはこちらです

長　野　県
北

きた

村

むら

　仁

ひと

美

  み

きれいに積み上げるぞ！！

大　阪　府
澤

さわ

田

  だ

　綾

あや

子

  こ

つぎ、どうぞ

岡　山　県
岡

おか

本

もと

　和

かず

枝

  え

私たちの自慢のユニフォーム

岡　山　県
佐

  さ

田

  だ

野

  の

　優

ゆう

さわやかなグリーンの雑巾。清掃の武器です。

広　島　県
山

やま

口

ぐち

　雅

まさ

代

  よ

「やるぞ！入団式」

高　知　県
成

なる

岡

おか

　久

ひさ

弥

  や

聴能力

長　崎　県
田

  た

中

なか

　勝

まさる

ラスク作りは楽しい

鹿 児 島 県
久

  く

保

  ぼ

　鮎

あゆ

美

  み

降灰掃除がんばるよ

写真の部

（別紙３）

○最優秀賞（厚生労働大臣賞）　（計 １ 件）○最優秀賞（厚生労働大臣賞）　（計 １ 件）○最優秀賞（厚生労働大臣賞）　（計 １ 件）○最優秀賞（厚生労働大臣賞）　（計 １ 件）

平成24年度障害者雇用職場改善好事例の平成24年度障害者雇用職場改善好事例の平成24年度障害者雇用職場改善好事例の平成24年度障害者雇用職場改善好事例の

厚生労働大臣賞受賞者について厚生労働大臣賞受賞者について厚生労働大臣賞受賞者について厚生労働大臣賞受賞者について

「障害者雇用職場改善好事例募集」の趣旨

神奈川

県

株式会社髙島屋横浜店

特例子会社ではない一般事業所がきめ細かい取り組み

を行うことにより、障害者雇用を推進している事例で

ある。

知的障害者と企業内ジョブコーチのユニットによる

ワーキングチームが各売場の間接業務を実施すること

で、障害者向けの職務を創出できただけでなく、各売

場も販売業務に当たる時間を確保することができ、結

果として事業所全体の業績面にも貢献している点が評

価できる。

また、研修の一環として他の障害者雇用事業所での体

験実習を実施したり、生産性向上のための社内検定制

度を独自に実施したりするなど、障害者が経験を積

み、意欲が高まるような機会を提供して知的障害者の

キャリアアップに結びつくよう取り組んでいる。

さらに、加齢問題についても、関係機関と連携した対

象者の生活支援の実施や社内での配置転換等により雇

用継続に取り組んでいる点も評価できる。

　障害者雇用事業所で行われている雇用管理や雇用環境の改善等の様々

な取組の中から、他の事業所のモデルとなる好事例を募集し、優秀事例

を表彰するとともに、広く一般に周知することによって、企業における

障害者の雇用と職域の拡大及び職場定着の促進を図るとともに、障害者

雇用に関する理解の向上を図る。

※  平成24年度は継続（長期）雇用のために、障害者のキャリアップ、加齢に

    伴う問題に取り組んだ職場改善好事例を募集

都道府県 事 業 所 名 講 評

都道府県 事 業 所 名 講 評

都道府県 事 業 所 名 講 評

平成24年度障害者雇用職場改善好事例の平成24年度障害者雇用職場改善好事例の平成24年度障害者雇用職場改善好事例の平成24年度障害者雇用職場改善好事例の

独立行政法人高齢・障害・求職者雇用支援機構理事長賞受賞者独立行政法人高齢・障害・求職者雇用支援機構理事長賞受賞者独立行政法人高齢・障害・求職者雇用支援機構理事長賞受賞者独立行政法人高齢・障害・求職者雇用支援機構理事長賞受賞者

１　優秀賞（独立行政法人高齢・障害・求職者雇用支援機構理事長賞）　（計 6 件）１　優秀賞（独立行政法人高齢・障害・求職者雇用支援機構理事長賞）　（計 6 件）１　優秀賞（独立行政法人高齢・障害・求職者雇用支援機構理事長賞）　（計 6 件）１　優秀賞（独立行政法人高齢・障害・求職者雇用支援機構理事長賞）　（計 6 件）

２　奨励賞（独立行政法人高齢・障害・求職者雇用支援機構理事長賞）　（計 6 件）２　奨励賞（独立行政法人高齢・障害・求職者雇用支援機構理事長賞）　（計 6 件）２　奨励賞（独立行政法人高齢・障害・求職者雇用支援機構理事長賞）　（計 6 件）２　奨励賞（独立行政法人高齢・障害・求職者雇用支援機構理事長賞）　（計 6 件）

ＩＴ化及びペーパレス化に伴う既存業務の減少に伴い、納期を重視する業務やパソコンを

使用する業務へ職域を拡大するため、業務プロセスの分析、従事するメンバーのスキルの

評価によるプロセスや人員配置の最適化、個別訓練の実施、ＩＴスキルの付与等に取り組

む他、日々の業務に対する目標設定と結果のフィードバック、コミュニケーションスキル

の向上を目指した定期的なＳＳＴの実施等により、個々の障害者のスキルアップを図り、

全体としてのパフォーマンスが向上している点が評価できる。

東 京 都

神奈川県

埼 玉 県

株式会社マルイキッ

トセンター

本人の希望に基づく資格（フォークリフト運転）取得の支援及び資格取得を奨励する表彰

規定の作成、製本業務における障害のある従業員からのリーダーの育成、新たな機器の導

入や治具の考案製作、ＯＪＴによる技能習得により一定の技能を必要とする製造部門での

業務への進出等、個々の障害者の状況に応じたキャリアアップの取組みを実施し、職域を

拡大している点が評価できる。

加齢問題に対して、平成23年から社内プロジェクトを立ち上げ、加齢による問題の予防

（ライフスタイルの見直しやスポーツの奨励等）、早期把握（健康診断結果や独自で開発

したチェックシートの活用）、把握後の対応（人事担当者と上長との検討により、作業環

境の改善、仕事内容の調整、就労時間の最適化等の措置の実施）といった一貫した取組み

を社全体で包括的に実施していることが評価に値する。

大 阪 府

卓越した技能を有する社員をマイスターとして認定し、報奨金を支給する「マイスター制

度」を導入し、求められる技術を見える化することにより技術の向上を目指している。ま

た、マイスター制度等人材育成制度により日頃から社員の能力把握もできているため、突

然の変更等にも対応した人員配置が可能となっている。さらに、目標の設定や表彰制度の

導入、年間を通じた各種イベントの実施等、社員のモチベーションの向上のために様々な

取組みを幅広く実施している点も評価できる。

ソニー･太陽株式会社

一

般

事

業

所

神奈川県

特

例

子

会

社

サノフィ・アベン

ティス株式会社

株式会社富士電機フ

ロンティア川崎事業

所

加齢問題について、予防と対策の両面から取り組んでいる点が評価できる。予防に当たっ

ては、個人に対して能力維持、健康管理のための取組を行うとともに、業務改善やジョブ

ローテーション等職場全体での取組も実施している。また、加齢現象を客観的に判断でき

るよう業務遂行能力について日々のデータを蓄積するとともに、加齢現象が発現した場合

に備え、軽作業の職務の創出、短時間勤務への移行も可能な人事制度の導入を行ってい

る。さらにハッピーリタイアメントに向けた地域の支援機関とのネットワークづくりな

ど、加齢問題に対して総合的な取組を行っている。

社会福祉法人清風会

みつや工場

事業所独自の評価基準を設け、従業員の作業能力を評価している。評価結果は本人に

フィードバックするとともに、昇給にも反映しており、従業員のモチベーションの向上に

つながっている。また、評価により作業能力の高い者は、生産管理の責任者に任命すると

ともに役職手当を支給しており、本人の意欲、責任感の向上だけでなく、職場の支援者が

他の障害のある従業員に対する作業支援に専念することができるため、全体としての生産

性の向上につながったことが評価できる。

個々の状況に応じたその時々の対応により、職域の拡大や勤務時間の延長等各人の仕事の

幅が広がっている点が評価できる。例えば、入社５年目のある社員については、まずは働

くことに慣れるよう支援を行い、安定的な業務遂行が可能になると新規業務への挑戦、在

庫管理や後輩社員の指導等マネージャー的な役割への挑戦と、次々に課題を与えることに

よりキャリアアップを図っている。また、加齢に伴う体力低下により休職した社員につい

ても、復職後、作業内容の見直し、勤務時間の段階的な延長等を行うことにより、休職前

から勤務時間の短縮を伴わない雇用継続を実現している。

第一生命チャレンジ

ド株式会社

株式会社ダイキンサ

ンライズ摂津

業績に応じた賃金・昇進制度を導入し、障害のある社員も管理的職務に登用するととも

に、資格取得によるキャリアアップも推進している。例えば空調機の解体グループでは、

自身も障害があり、有資格者（冷媒回収技術）であるリーダーが指導を行うことにより知

的障害のある社員も含めたグループ全員が資格を取得し、その結果、設備をフル稼働させ

ることが可能となり、生産性にも貢献している。また、障害の進行と加齢により上肢の機

能が低下している社員に対しては、治具の導入、上肢での作業の少ない業務への配置転

換、同僚社員による身の回りの介助等、その都度、状況に応じた改善を図り、長期の継続

雇用を実現している点が評価できる。

日総ぴゅあ株式会社

福 岡 県

富士ソフト企画株式

会社

株式会社旭化成アビ

リティ水島営業所

大東コーポレート

サービス株式会社

大 分 県

広 島 県

一

般

事

業

所

特

例

子

会

社

岡 山 県

東 京 都

各種の社内研修を実施しているが、受講者本人のキャリアアップの場としてだけでなく、

休職中の社員が自分の担当していた業務について研修講師を務めることにより、職場復帰

のステップとしての機能を持たせたり、休職から復帰した社員に本人の経験のある分野で

の研修を受講させることにより、生活のリズムや仕事への意欲の回復を促すといった機能

を持たせている点が新奇である。

神奈川県

加齢に伴う運動機能の低下による転倒を防止するため、下肢障害者の移動・歩行に関する

安全確認の独自のカルテ（チェックシート）等による定期的な確認を行い、危険要因を把

握し、職場改善（手すりの設置等）やリスクの高いポイントでの介助を行った。これによ

り、職場での安全確保が図られるとともに、加齢に伴う体力低下の実態について職場の理

解が進み、障害特性に関する情報共有が図られている。

サンアクアＴＯＴＯ

株式会社

プロセスの細分化によるスモールステップでの業務の習得や、課内での複数業務の担当、

他課での業務研修の結果、各社員の職域拡大が図られただけでなく、繁忙期等での柔軟な

人員配置が可能となり、安定的な業務処理が可能となった。また、このような職域の拡大

は、加齢により従事できない業務が発生した場合にも、他の選択肢があることから雇用継

続につながっている点が評価できる。加えて、リーダー等管理的役割への登用、評価制度

の導入と賞与への反映、業務成果に対する昇格・昇給を実施し、社員のモチベーションの

維持・向上等にも取り組んでいる。

５０代の増加という社員の高齢化に対して、定年後も会社が必要と判断する場合には定年

時の職責やそれに伴う手当を維持する仕組み等社内の雇用継続制度を整備するとともに、

若手・中堅社員とのバランスのとれた配置による負担軽減及び技能継承が図られている。

特に、豊富な経験や習熟した技能などを有する再雇用の高齢者が、知的障害者、重度障害

者の指導、支援といった新たな役割において高い貢献を示している点が評価できる。

東 京 都

〔参考①〕

〔参考②〕〔参考②〕〔参考②〕〔参考②〕

＜障害者雇用支援月間ポスター原画入賞作品展示会の開催＞＜障害者雇用支援月間ポスター原画入賞作品展示会の開催＞＜障害者雇用支援月間ポスター原画入賞作品展示会の開催＞＜障害者雇用支援月間ポスター原画入賞作品展示会の開催＞

障害者雇用支援月間ポスター原画の募集に応募いただき、入賞した作品の展示会を東

京をはじめ全国５都市において開催する。

なお、厚生労働大臣賞を受賞した４点の作品をもとに作成したポスターは、全国の

ハローワーク（公共職業安定所）、関係機関等に掲示する。

〈 東京会場 〉

日時 平成24年9月11日（火）～9月17日（月）まで

午前10時から午後6時まで（最終日は午後4時まで）

場所 新宿NSビル1階大時計広場

〈 大阪会場 〉

日時 平成24年9月26日（水）～9月28日（金）まで

午前9時から午後5時30分まで

場所 大阪市役所正面玄関ホール

〈 福岡会場 〉

日時 平成24年10月6日（土）～10月9日（火）まで

午前10時から午後６時まで

場所 アクロス福岡１階アトリウム

〈 長野会場 〉

日時 平成24年10月20日（土）～10月21日（日）まで

10月20日 午後1時から午後5時まで

10月21日 午前9時から午後4時まで

場所 ホワイトリング（長野市真島総合スポーツアリーナ）

ワークフェア2012会場内

〈 札幌会場 〉

日時 平成24年12月3日（月）～12月7日（金）まで

午前８時45分から午後５時15分まで

場所 札幌市役所 １階ロビー